
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

04/01/2023 a 19/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
4219584; ADRIANO DA SILVA CASTRO; POLICIA MILITAR; Período: 
04/01/2023 a 19/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
57221558; ALEX SANDRO DA SILVA MENDONCA; POLICIA MILITAR; Perío-
do: 07/01/2023 a 19/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 12 e ½ (doze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
57221824; ROBERTO CESAR RODRIGUES GONCALVES; POLICIA MILI-
TAR; Período: 04/01/2023 a 07/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ; Destino: MARABÁ; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897031
PORTARIA Nº: 00156/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
5949931; ESLAINE ALVES ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Período: 
13/01/2023 a 08/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 26 e ½ (vinte e seis e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
5940573; JOELSON FONSECA DAS NEVES; POLICIAL PENAL; Período: 
13/01/2023 a 08/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 26 e ½ (vinte e seis e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
5950017; RAFAEL BRUNO RODRIGUES; POLICIAL PENAL; Período: 
13/01/2023 a 08/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 26 e ½ (vinte e seis e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
5939045; ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS; POLICIAL PENAL; Período: 
13/01/2023 a 08/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 26 e ½ (vinte e seis e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897032
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 064/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 39/2021/GAB/SEAP/PA de 21/01/2021, 
publicada no DOE n° 34.475 de 29/01/2021, JOAO PEDRO RIBEIRO DA 
SILVA, matrícula n° 5948242/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano I (PEM I), a contar de 18 de janeiro de 2023.
DESIGNAR JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES, matrícula nº 
5949866/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
18 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897029
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 029/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALBERT 
MALHEIROS MESCHEDE, Agente Penitenciário, Matrícula no 55208981/1, 
no período de 27/12/2023 a 15/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897025
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 063/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2619/2022/DGP/SEAP/PA de 28/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.134 de 29/09/2022, LUIZ CARLOS ABREU LEITE, 
matrícula n° 5943131/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), a contar de 10 
de janeiro de 2023.
DESIGNAR THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA, matrícula nº 5921308/3, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 10 de janeiro 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897026
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 065/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor ALESSANDRO HE-
LIO DE OLIVEIRA LIMA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 55208986/1, no 
período de 13/01/2023 a 20/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897039

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 062/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor SA-
LOMÃO RODRIGUES DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5950152/1, no 
período de 08/01/2023 a 27/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 896854
LICENÇA GALA
PORTARIA No 028/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MARCOS AURELIO NASCIMENTO PINHEIRO, Matrícula no 
5954149/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 06/01/2023 a 13/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897181
PORTARIA Nº 14/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 19 de janeiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais, 
CONSIDERANDO, o art. 203, parágrafo único, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, bem como as evidências colhidas nas diligências preliminares 
realizadas pela Corregedoria Geral Penitenciária do Pará, registradas no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 7.296/2022, o qual se encontra em 
fase de instrução.
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO do servidor A. 
S. D. A. (mat. 5953863), Policial Penal, de suas atividades, pelo prazo de 
60 (sessenta) dias.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 
PORTARIA Nº 015/2023/GAB/SEAP/PA
Belém, 19 janeiro de 2023.
Designa servidor a exercer a função de Comandante do Comando de Opera-
ções Penitenciárias da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, de 05 de 
julho de 2022;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR, Ma-
trícula Funcional nº. 5631386, para exercer a função de Comandante do 
Comando de Operações Penitenciárias (COPE) da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), a contar de 17 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 897220
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº026/23 DE 18.01.2023
Servidor: EDUARDO LUIS DOS SANTOS
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 80845876/1
Período de Gozo: 02.02.2023 a 03.03.2023, 30 (Trinta) dias, restando ain-
da 30 dias referentes a este triênio.
Triênio: 22.06.2011 a 21.06.2014.
Autoridade que concedeu: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secre-
tário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 896874

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
Dezembro de 2004, e,


